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Hyrje

Rishikimi i Zbatimit té Strategjisé (RZS) pér UBT College, Dega né Ferizaj pérbén njé dokument
vlerésues thelbésor qé shpalos ecuriné e institucionit né operacionalizimin e agjendés sé tij
pesévjecare strategjike. | konceptuar si njé mjet pér monitorim té performancés dhe njékohésisht
si udhérréfyes zhvillimor, ky rishikim pérfagéson njé analizé rigoroze dhe té bazuar né evidencé
té progresit institucional né realizimin e objektivave té pércaktuara né Planin Strategjik 2023~
2028.

Ky rishikim paraqgitet né njé moment kyc pér UBT Ferizaj, ku nevoja pér qartési strategjike,
géndrueshmeéri institucionale dhe rezultate t€ matshme éshté mé e réndésishme se kurré, pér
shkak té kérkesave né rritje té peizazhit té€ arsimit té€ larté né Kosove, pritshmeérive té€ ndryshuara
té studentéve, forcimit té mbikéqyrjes rregullatore, dhe transformimit digjital e tregut té€ punés né
rajonin e Ballkanit Peréndimor dhe mé gjeré.

UBT Ferizaj funksionon si njé degé e decentralizuar, por e integruar plotésisht e UBT College, me
autonomi né ofrimin akademik, operacionet kampusore dhe angazhimin komunitar. Aktualisht,
dega ofron tri programe té akredituara né nivelin Bachelor:

¢ Shkenca Kompjuterike dhe Inxhinieri — njé fushé qé i pérgjigjet kérkesave té rritura pér
TIK dhe infrastrukturé digjitale;

o Arkitekturé dhe Planifikim Hapésinor — g€ adreson zhvillimin urban, géndrueshmeériné
dhe planifikimin hapésinor sipas standardeve kombétare dhe evropiane;

¢ Menaxhim, Biznes dhe Ekonomi — g€ pérgatit profesionisté t€ afté pér sipérmarrje,
geverisje dhe inovacion né sektorin privat.

Ky rishikim shérben pér té lidhur dinamikén e zbatimit t€ kétyre programeve me misionin
institucional t& UBT-sé dhe me orientimin strategjik mé té gjeré té reformés né arsimin e larté,
zhvillimit rajonal dhe konkurrencés ndérkombétare.

Qéllimi dhe Vlera Strategjike
Qéllimet kryesore t€ kétij Rishikimi té Zbatimit té Strategjis€ jané:

1. Té vlerésojé koherencén strategjike ndérmjet objektivave té planifikuara dhe
aktiviteteve té zbatuara né fushat akademike, administrative dhe infrastrukturore.

2. Té gjurmojé progresin dhe performancén népérmjet pérdorimit té Treguesve Kryesoré
té Performancés (KPI), duke mundésuar krahasime transparente dhe pérmirésim té
vazhdueshém té cilésisé.

3. Té forcojé llogaridhénien ndaj aktoréve té brendshém (studentg, staf, trupa akademike
dhe bordet e menaxhimit) dhe atyre té jashtém (pérfshiré Agjenciné e Akreditimit né
Kosové) pérputhshmérisht me kuadrin ESG 2015.

4. Teéfuqizojé aftésiné institucionale pér pérshtatshméri pérmes identifikimit té pikave té
forta, sfidave dhe boshllégeve, duke propozuar masa té pérshtatshme pér ciklet e
ardhshme té planifikimit.

Ky rishikim nuk kufizohet né auditime operative; ai gjithashtu pasqgyron aftésiné e institucionit pér
veté-reflektim kritik, bashképunim ndérfunksional dhe hartim té politikave té bazuara né té
dhéna.
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Metodologjia dhe Burimet
Rishikimi éshté i bazuar né njé qasje vlerésimi té kombinuar, gé pérfshin:

e Té dhéna sasiore (trendet e regjistrimeve, shkallét e kalueshméris€, projeksionet
financiare, raportet staf/student).

o Kontribute cilésore (intervista me palét, raporte té brendshme, vetévlerésime QA).

e Analizé dokumentare (pérputhshméri me planin strategjik, matrica rreziku, listat e
kontrollit ESG).

Té dhénat jané trianguluar pérmes njé grupi pune té krijuar né degén e Ferizajt, nén drejtimin e
Drejtorit t€ Degés, né bashképunim me koordinatorét e programeve, Zyrén QA dhe Njésiné pér
Planifikim Strategjik té Rektoratit. Vlerésime periodike té progresit jané realizuar ¢do vit akademik
dhe jané verifikuar pérmes feedback-ut nga studentét, stafi dhe aktoré té jashtém (p.sh. alumni,
punédhéneés, institucione partnere).

Struktura e Rishikimit

RZS éshté i organizuar né nénté kapituj kryesor€, secili duke pasqyruar njé dimension té
réndésishém té performancés strategjike:

1. Sfondi Institucional dhe Misioni - gé pérshkruan identitetin akademik t€ UBT Ferizajdhe
pérputhshmériné me misionin e UBT-sé.

2. Analiza e Mjedisit té Jashtém — qé paraqget trendet makro, t€ dhénat demografike dhe
kérkesat e tregut té punés.

3. Analiza Industriale — g€ vleréson kérkesat sektoriale dhe pérputhjen e programeve me
to.

4. Objektivat Strategjike - qé rikujtojné shtaté objektivat kryesore gé udhéheqin
transformimin institucional.

5. PlaniiVeprimit - gé pérmban aktivitete vjetore, afate dhe aktoré pérgjegjés.

6. Vlerésimi i Rrezigeve dhe Menaxhimi i Tyre — me identifikim té rrezigeve dhe masave
parandaluese.

7. Projeksionet Financiare — gqé japin njé pamje té hollésishme té géndrueshmeérisé
financiare pér periudhén 2023-2028.

8. Treguesit Strategjiké dhe KPI-té - pér ndjekjen e pérformancés dhe suksesit
institucional.

9. Plani Vjetori Punés - gé pérmbledh né ményré té strukturuar veprimtarité operacionale
me kalendar dhe mekanizma monitorimi.

Secili kapitull pérfundon me njé analizé té pérputhshmérisé me standardet ESG dhe ményrén se
si aktivitetet kontribuojné né cilésiné akademike, pérgendrimin te studenti, pérfshirjen e aktoréve
dhe pérmirésimin e vazhdueshém.

Angazhim pér té Ardhmen

Ky rishikim déshmon pjekuring, transparencén dhe disiplinén strategjike té UBT Ferizaj. Ai e
rikonfirmon degén si:
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o Motorirajonali dijes dhe inovacionit, gé ofron programe té pérshtatura dhe té cilésisé
sé larté.

o Qendér e ekselencés akademike, e bazuar né mésimdhénie té orientuar nga kérkimi
dhe mésim praktik.

e Partner i komunitetit, i angazhuar me autoritetet lokale, ndérmarrjet private dhe
shogériné civile.
Pérfundimisht, Rishikimi i Zbatimit té Strategjisé éshté njékohésisht njé pasqyré dhe njé harté:
njé pasqyreé pér té reflektuar mbi até qé éshté arritur dhe njé harté pér té udhéhequr UBT Ferizaj
drejt vizionit té tij afatgjaté pér ekselencé akademike, géndrueshméri institucionale dhe

relevanceé shogérore.
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Kapitulli 1: Sfondi dhe Misioni i Degés sé UBT né Ferizaj

1.1 Gjeneza Institucionale dhe Pozicionimi Strategjik

Dega e UBT né Ferizaj éshté themeluar si shprehje e drejtpérdrejté e orientimit strategjik afatgjaté
té Kolegjit UBT drejt rajonalizimit, demokratizimit té gasjes né arsimin e larté dhe pérkrahjes sé
zhvillimit té decentralizuar socio-ekonomik né Kosové. Krijimi i saj pérfagéson njé hap té
géllimshém drejt zvogélimit té€ hendekut zhvillimor midis gendrave metropolitane akademike dhe
rajoneve dytésore urbane si Ferizaj. Né kété ményré, Dega né Ferizaj nuk funksionon vetém si njé
shtrirje fizike e UBT-s€, por si njé gendér njohurie dhe inovacioni g€ i pérshtatet nevojave dhe
sfidave té rajonit.

Dega éshté integruar ligjérisht dhe akademikisht né ekosistemin institucional té UBT-sé, duke
respektuar Statutin e institucionit, kornizat e sigurimit té cilésisé dhe protokollet pér pérputhje
me rregulloret, si¢ pércaktohen nga Agjencia e Akreditimit t&€ Kosovés (AKA), Ligji pér Arsimin e
Larté né Republikén e Kosovés dhe udhézimet administrative pér institucionet private té arsimit
té larté. Qeverisja realizohet pérmes njé strukture té dyfishté: mbikéqyrje gendrore nga Késhilli
Akademik i UBT-sé dhe autonomi operacionale né nivel lokal nga Drejtori i Degés, me mbéshtetje
nga késhillat e fakulteteve dhe njésité administrative.

1.2 Deklarata e Misionit: Qéllimi dhe Vlerat Udhéhegése

Misioni i Degés sé UBT né Ferizaj éshté:”Té kultivojé njé mjedis akademik bashkékohor,
gjithépérfshirés dhe té bazuar né inovacion, i cili fugizon studentét té& béhen profesionisté té
pérgatitur globalisht, t&€ angazhuar rajonalisht dhe té€ udhéhequr nga parimet etike.” Ky mision
mbéshtetet mbi katér shtylla themelore:

1. Pérsosméri Akademike — Ofrimi i programeve t€ akredituara dhe té cilésisé sé lartég, té
harmonizuara me kérkesat e tregut té€ punés dhe standardet e Zonés Evropiane té Arsimit
té Larté (EHEA).

2. Kontribut Rajonal — Adresimi i sfidave t€ zhvillimit né rajonin e Ferizajt pérmes kérkimit
té aplikuar, partneriteteve komunitare dhe zhvillimit té fugisé punétore.

3. Pérfshirje Sociale - Sigurimii gasjes né arsim pér grupe té margjinalizuara dhe né nevojg,
me fokus té vecanté né baraziné gjinore dhe pérfagésimin e barabarté.

4. Angazhim Ndérkombétar — Integrimi i perspektivave globale né kurrikula dhe kérkime, si
dhe nxitja e bashképunimeve ndérkufitare akademike e profesionale.

Kéto shtylla pérbéjné themelin e operacioneve strategjike t&€ degés, hartimit té kurrikulave,
angazhimit té paléve té interesit dhe mekanizmave té€ sigurimit té€ cilésiseé.

1.3 Profili Akademik dhe Fokusimi Kurrikular
Aktualisht, UBT Ferizaj ofron tri programe té akredituara né nivelin Bachelor:

e Shkenca Kompjuterike dhe Inxhinieri (CSE) — me theks né transformimin dixhital,
sistemet softuerike dhe aplikimet e inteligjencés artificiale.

e Arkitekturé dhe Planifikim Hapésinor (ASP) — gé adreson urbanizmin e géndrueshém,
inovacionin né dizajn dhe zhvillimin infrastrukturor rajonal.

e Menaxhim, Biznes dhe Ekonomi (MBE) - gé mbulon menaxhimin strategjik,
sipérmarrjen dhe ekonominé e aplikuar me fokus né zhvillimin e NVM-ve dhe partneritetet
publike-private.
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Filozofia kurrikulare éshté e orientuar drejt aftésive praktike, mésimit aktiv dhe ndérdisiplinor, e
pérforcuar me teknologji bashkékohore dhe metodologji té bazuara né probleme reale. Rishikimi
i vazhdueshém i programeve béhet pérmes konsultimeve té rregullta me stafin akademik,
studentét, industriné dhe institucionet publike.

Né funksion t€ zgjerimit t€ ndikimit zhvillimor rajonal, UBT Ferizaj synon té zgjerojé portofolin
akademik me programe té reja né fusha me prioritet kombétar dhe rajonal si:

¢ Infermieristiké dhe Shéndet Publik
¢ Bujgési dhe Shkenca Ushqgimore

Kéto programe konsiderohen jetésore pér adresimin e mungesave té€ shérbimeve publike,
zhvillimin rural dhe siguriné ushqgimore né rajonin e Ferizajt.

1.4 Qeverisja dhe Struktura Organizative

Qeverisja né Degén e Ferizajt bazohet né parimet e autonomisé akademike, pérfshirjes sé paléve
té interesit dhe etikés institucionale. Dega udhéhiget nga Drejtori i Degés dhe mbéshtetet nga
drejtuesit e fakulteteve, koordinatorét pér cilési, IT, marrédhénie ndérkombétare, financa dhe
shérbime studentore. Késhillat e Fakulteteve, té pérbéré nga dekané, koordinatoré té
programeve, pérfagésues té studentéve dhe industris€, sigurojné drejtimin akademik dhe
pérshtatjen me kérkesat e tregut.

1.5 Angazhimi i Paléve té Interesit dhe Integrimi Rajonal

UBT Ferizaj éshté aktor aktiv né zhvillimin rajonal. Procesi i hartimit té planit strategjik éshté
zhvilluar pérmes njé dialogu té€ hapur me komunat pérreth, bizneset, OJQ-té dhe institucionet
publike. Forumi Industriali krijuar né nivel dege ka luajtur rol thelbésor né pércaktimin e fushave
prioritare, praktikave profesionale dhe bashképunimeve kérkimore.

Kjo qasje pjesémarrése e bén planifikimin institucional mé té pérgjegjshém, té& bazuar né nevoja
reale dhe té sinkronizuar me dokumentet politike strategjike si: Plani Strategjik pér Arsimin né
Kosové 2022-2026 dhe Strategjia pér Zhvillim t€ Qéndrueshém.

1.6 Ndérkombétarizimi dhe Integrimi né Ekosistemin UBT

Dega e Ferizajt pérfiton nga rrjeti i gjeré ndérkombétar i UBT-sé. Pérmes pjesémarrjes né
programe si Erasmus+, Tempus dhe Horizon Europe, fakulteti dhe studentét e késaj dege kané
gasje né mobilitete, shkémbime akademike, dhe projekte ndérkombétare kérkimore. Ndérkohé,
lidhja me zyrat ndérkombétare t&€ UBT né Vjené dhe Budapest i jep degés vizibilitet dhe mundési
pér bashképunim transnacional.

Pér mé tepér, Dega né Ferizaj éshté e lidhur vertikalisht me sistemet akademike, financiare dhe
té cilésisé té UBT-sé€, duke siguruar koherencé dhe standardizim institucional.

1.7 Identiteti Akademik dhe Vizioni Strategjik

Identiteti strategjik i UBT Ferizaj ndértohet mbi rolin e saj si gendér akademike rajonale me ndikim
kombétar. Vizioni i saj éshté: “Té béhet model i pérsosmérisé akademike dhe partneritetit me
komunitetin — njé "Universitet Rajonal" qé kultivon talentin, nxit inovacionin dhe i pérgjigjet
nevojave té zhvillimit té Ferizajt dhe mé gjeré.”

Ky vizion pérforcohet pérmes:

e Rritjes sé vazhdueshme t€ trupés studentore, g€ parashikohet té tejkalojé 2,000 studenté
deri né vitin 2027
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Zhvillimit té mésimit gjaté gjithé jetés dhe formave fleksibile té arsimit
Zgjerimit té programeve ndérdisiplinore dhe té€ modularizuara

Bashképunimeve té ngushta me tregun e punés dhe aktorét shoqgéroré

1.8 Réndésia Strategjike né Sistemin e Arsimit té Larté né Kosové

Né kontekstin e sistemit té arsimit té larté né Kosové, UBT Ferizaj spikat pér:

Ofrimin e programeve té orientuara nga tregu

Politikat gjithépérfshirése té pranimit té studentéve

Pérputhjen me Kornizén e Kualifikimeve té Kosovés dhe standardet evropiane
Performancén e géndrueshme né proceset e akreditimit t& AKA-sé

Aftésiné pér té térhequr dhe mbajtur staf akademik té kualifikuar

Roli i saj éshté thelbésor né zvogélimin e pabarazive rajonale, né uljen e papunésiseé tek té rinjté
dhe graté dhe né pérmirésimin e pérputhjes ndérmjet arsimit dhe tregut té punés.
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Kapitulli 2: Mjedisi i Jashtém

2.1 Réndésia Strategjike e Analizés sé€ Mjedisit té Jashtém

Njé kuptim i thelluar i mjedisit t€ jashtém pérbén bazén e planifikimit strategjik né arsimin e larté.
Pér Degén e UBT né Ferizaj, e cila operon né njé krygézim té dinamikés sé zhvillimit kombétar,
pabarazive socio-ekonomike lokale, proceseve té€ integrimit evropian dhe transformimeve
globale né arsim, mjedisi i jashtém nuk éshté vetém njé sfond operacional, por njé faktor aktivgé
forméson prioritetet strategjike té institucionit.

Skanimi i mjedisit i mundéson institucionit té jeté i afté, proaktiv dhe i bazuar né t€ dhéna. Ai e
orienton zhvillimin e programeve drejt kérkesave té tregut té punés, udhéheq investimet né
kapitalin njerézor dhe infrastrukturor dhe siguron pé&rputhshméri me rregulloret dhe politikat gé
jané né ndryshim té vazhdueshém. Ky kapitull ofron njé analizé té thellé té faktoréve kyg
ekzogjené gé ndikojné né strategjiné e Degés sé UBT né Ferizaj népérmjet dimensioneve
demografike, ekonomike, teknologjike, rregullative dhe shoqgérore.

2.2 Ndryshimet Demografike dhe Kérkesa pér Arsim né Kosové

Kosova ka njé nga popullatat mé té reja né Evropé, me gati 50% té popullsisé nén moshén 30
vjecare. Grupi moshor 18-24 vjeg, i cili pérbén boshtin e arsimit té larté, pritet t€ mbetet i
géndrueshém deri té paktén né vitin 2025, duke siguruar njé burim té€ vazhdueshém studentésh
potencialé.

NEé rajonin e Ferizajt, té€ dhénat demografike tregojné njé rritje t€ popullsisé urbane, t€ mbéshtetur
nga migrimi i brendshém nga komunat rurale pérreth. Ky trend demografik e forcon potencialin e
regjistrimeve né degé, vecanérisht pér studentét qé kérkojné cilési, aférsi dhe pérballueshméri
né arsim. Kérkesa pér arsim te€ larté né kété kontekst ushqehet nga faktoré té till€ si:

¢ Rritja e pérqgindjes sé maturantéve qé pérfundojné arsimin e mesém
¢ Rritja e pjesémarrjes sé grave né arsimin e larté

e Aspiratat pér mobilitet social nga familje me arsim té kufizuar

e Mungesa e universiteteve publike né aférsi té Ferizajt

Pér té kapitalizuar kété potencial demografik, Dega e UBT né Ferizaj duhet té€ ndérmarré hapa pér
té diversifikuar ofertén akademike, forcuar format fleksibile dhe digjitale té t€ mésuarit, dhe
zgjeruar strategjité e bursave dhe mbéshtetjes pér studentét e margjinalizuar

2.3 Konteksti Ekonomik dhe Realitetet e Tregut té Punés

Struktura ekonomike e Kosovés mbetet e pérgendruar né sektoré me vleré té shtuar té ulét dhe
karakterizohet nga njé sektor informali madh. Ekonomia lokale e Ferizajt mbéshtetet né ndértim,
tregti, logjistike, turizém dhe shérbime, por integrimi né sektorét e bazuar né dije mbetet i dobét.

Tregu i punés karakterizohet nga:
e Papunési e larté (27-32%), veganérisht mes té rinjve dhe grave
e Mospérputhje mes kualifikimeve té€ diplomuarve dhe nevojave té punédhénésve
e Pjesémarrje e ulét né fushat STEM

o Kérkese né rritje pér profile né TIK, menaxhim dhe inxhinieri
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Programet aktuale té UBT Ferizaj, CSE, ASP dhe MBE, adresojné drejtpérdrejt kéto boshllége.
Megjithaté, pér té forcuar ndikimin, programet duhet té pérfshijné:

e Praktiké profesionale té integruar né kurrikulé
e Zhvillim té aftésive té buta dhe ndérdisiplinore
e Komponenté té lidhur me transformimin digjital dhe agjendén e gjelbér

Gjithashtu, pérmes studimeve té gjurmimit té diplomuarve dhe partneriteteve aktive me
industring, dega mund té rrisé€ pérputhjen mes ofertés akademike dhe kérkesés sé tregut.

2.4 Pabarazité Rajonale dhe Roli Territorial i UBT Ferizaj

Ferizaj éshté njé ndér gendrat mé dinamike t& Kosovés dhe ndodhet né njé nyje strategjike
gjeografike. Megjithaté, rajoni pérballet me:

o Nivel té ulét té arsimit té té rriturve
¢ Qasje té pabarabarté né arsim ndérmjet zonave urbane dhe rurale
¢ Kapacitete té kufizuara né kérkim dhe inovacion
e Mungeseé té pérfagésimit akademik né planifikim rajonal
Né kété kontekst, UBT Ferizaj shérben si:
e Qendeér e njohurive dhe trajnimit pér komunat dhe bizneset lokale
e |nstitucion pér promovimin e kohezionit shogéror dhe qytetarisé aktive
o Platformé pér t€ mésuar gjaté gjithé jetés dhe ri-orientim profesional

Népérmjet gasjeve fleksibile té ofrimit té€ studimeve, projekteve komunitare dhe bashképunimeve
ndér-institucionale, dega e UBT forcon rolin e saj si aktor zhvillimor rajonal.

2.5 Korniza Politike dhe Mjedisi Rregullativ

Mjedisi politik dhe ligjor pér arsimin e larté né Kosové éshté né evolucion té vazhdueshém, duke
reflektuar pérpjekjet pér integrim né BE dhe zhvillim t&€ géndrueshém. Dokumentet strategjike qé
e ndihmojné orientimin institucional pérfshijné:

e Plani Strategjik pér Arsimin né Kosové (KESP 2022-2026)
e Strategjia Kombétare e Zhvillimit
e Strategjia pér Inovacion dhe Ekonomi té Bazuar né Njohuri
e Strategjia pér Punésim dhe Mirégenie Sociale
e Agjenda pér Integrim Evropian
UBT Ferizaj €shté e angazhuar té kontribuojé né realizimin e kétyre strategjive pérmes:
o Zgjerimit té fushave STEM dhe inovacionit
e Zhvillimit té kompetencave digjitale dhe menaxheriale
e Programeve té arsimit gjithéjetésor dhe bashképunimeve me sektorin privat
e Pérfshirjes né projektet ndérkombétare té BE-sé dhe procesin e Bolonjés

Pér mé tepér, pérputhja me Standardet dhe Udhézimet Evropiane pér Sigurimin e Cilésisé (ESG
2015) éshté njé parim themelor né té gjitha nivelet e geverisjes dhe zhvillimit institucional.
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2.6 Integrimi Evropian dhe Ndérkombétarizimi

Si pjesé e procesit té afrimit t€ Kosovés me Bashkimin Evropian, institucionet e arsimit té larté
jané thirrur té jené motoré té konvergjencés akademike dhe kulturore. UBT Ferizaj kontribuon
pérmes:

¢ Pjesémarrjes né programet Erasmus+, Horizon Europe, Tempus

e Zbatimit té sistemit ECTS dhe standarteve té diplomés sipas Procesit t€ Bolonjés
e Mundésive té mobilitetit pér studenté dhe staf

e Zhvillimit té kurrikulave me pérmbajtje ndérkombétare

Ndérkombétarizimi kuptohet jo vetém si l&vizshméri, por edhe si globalizim i pérmbajtjes
akademike, ndérkombétarizim i kérkimit dhe vendosje e standardeve ndérkombétare né shérbim
té zhvillimit lokal.

2.7 Megatrendet Globale dhe Adaptimi Institucional

UBT Ferizaj duhet té jeté i ndjeshém dhe proaktiv ndaj transformimeve globale gqé ndikojné
sektorin e arsimit:

1. Digjitalizimi dhe Inteligjenca Artificiale

2. Tranzicionii Gjelbér dhe Qéndrueshmeéria

3. Modularizimii mésimit dhe mikrokualifikimet

4. Modelet hibride dhe online té té nxénit

5. Edukimiibazuar né kompetenca dhe rezultatet e t€ nxénit

Kéto megatrende kérkojné investime té vazhdueshme né infrastrukturé digjitale, zhvillim té stafit,
reformim té metodologjisé s€ méesimdhénies dhe rritje té fleksibilitetit institucional.

2.8 Pritjet e Paléve té Interesit dhe Reputacioni Institucional

Pérgjegjshméria ndaj pritjeve té studentéve, punédhénésve, agjencive té akreditimit dhe publikut
éshté thelbésore. Palét e interesit presin nga UBT Ferizaj:

e Relevancé akademike dhe punésim té garantuar

o Ciléesite larté te programeve dhe shérbimeve

e Pérfshirje té industrisé dhe shoqérisé civile

e Transparencé dhe publikim té treguesve t€ performancés
e Pérfshirje sociale dhe barazi gjinore

Roli i degés si institucion akademik duhet t€ kombinohet me rolin e saj si aktor zhvillimor dhe
partner komunitar.

2.9 Implikimet Strategjike dhe Reagimi Institucional
Pér té gené efektive dhe e géndrueshme, strategjia e UBT Ferizaj duhet té pérfshijé:

e Zgjerimin e ofertés akademike né fusha si infermieria, teknologjité ushgimore dhe
shkencat e té dhénave

¢ Themelimin e njé Qendre pér Zhvillim Rajonal dhe Inovacion
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o Forcimin e zhvillimit té stafit né pedagogji dhe kérkime

e Krijimin e instrumenteve pér gjurmimin e té diplomuarve dhe té dhéna pér
vendimmarrje

e Zyrtarizimin e mekanizmave té konsultimit me industriné dhe shoqériné civile
o Zhvillimin e kapaciteteve té parashikimit strategjik dhe analizés sé politikave

Mijedisi i jashtém i Degés s& UBT né Ferizaj karakterizohet nga kompleksiteti, pagéndrueshmeéria
dhe potenciali i larté. Ndérsa Kosova synon té béhet njé shoqgéri e bazuar né njohuri, roli i
institucioneve rajonale té arsimit béhet gjithnjé e mé kritik.

UBT Ferizaj, si njé institucion privat, dinamik dhe inovativ, €shté né pozité té favorshme pér t’u
afirmuar si njé aktor transformues né arsim dhe zhvillim rajonal, duke i géndruar besnik misionit
té tij institucional dhe vlerave akademike evropiane.
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Kapitulli 3: Analiza e Industrisé

3.1 Qéllimi Strategjik i Analizés sé Industrisé

Qéllimi i késaj analize éshté i dyfishté: (1) té€ ofrojé njé harté té thelluar té sektoréve ekonomikeé té
Kosovés dhe pasqyrimit té€ tyre né rajonin e Ferizajt; dhe (2) t€ vlerésojé shkallén e pérputhjes mes
ofertés akademike té Degés sé UBT né Ferizaj dhe kérkesave aktuale dhe té€ ardhshme pér aftési,
dije dhe inovacion né sektorét kryesoré. Analiza éshté ndértuar mbi njé gasje té bazuar né té
dhéna, me fokus té qarté né pérputhshméri strategjike me prioritetet zhvillimore kombétare,
strukturén industriale rajonale, dhe axhendat evropiane té aftésive.

Kjo analizé identifikon edhe hapésirat ku UBT Ferizaj mund té pozicionohet jo vetém si ofrues i
fuqisé punétore té diplomuar, por edhe si institucion i krijimit té vlerés, népérmjet kérkimit té
aplikuar, zhvillimit té kapaciteteve té tregut, transferimit té teknologjisé dhe ndérmjetésimit té
dijes.

3.2 Peizazhi Sektorial i Kosovés né Zhvillim

Ekonomia e Kosovés, pas kalimit té tranzicionit, dominohet nga sektori i shérbimeve (~60% e
PBB-s€), me njé industri né rritje por ende té brishté (~25%) dhe bujgési (~15%). Pavarésisht
sfidave si papunésia e larté e té rinjve, mungesa e diversifikimit eksportues dhe shpenzimeve té

uléta pér R&D, vendi ka treguar shenja pérparimi pérmes investimeve té synuara, reformave
strukturore dhe pjesémarrjes né programet zhvillimore té BE-sé dhe donatoréve.

Sektorét strategjike pér zhvillim té identifikuar né dokumente si Strategjia Kombétare e Zhvillimit
dhe Axhenda Digjitale e Kosovés pérfshijné:

¢ Teknologjia e Informacionit dhe Komunikimit (TIK): Njé nga sektorét me rritje me té
shpejté né rajon, i nxitur nga njé popullaté e re digjitalisht e pérgatitur.

¢ Ndértimi dhe Infrastruktura: Rritja urbane, investimet e diasporés dhe projektet publike
e mbajné sektorin shumeé aktiv.

¢ Ndérmarrésia dhe Shérbimet pér Biznes: Pjesa mé e madhe e ndérmarrjeve jané NVM,
me nevoja pér profesionalizim dhe digjitalizim.

e Prodhimi i Lehté: Pérpunimi i drurit, tekstilit dhe industris€ ushgimore jané né zgjerim
gradual.

e Energjia dhe Mjedisi: Me theks né energjiné alternative dhe ekonomi té géndrueshme.
3.3 Rajoni i Ferizajt: Profili Ekonomik dhe Dinamika Industriale

Ferizaj éshté ndér komunat mé té zhvilluara ekonomikisht né Kosove, me pozité gjeografike
strategjike né korridoret pan-evropiane VIl dhe IX, duke ofruar lidhje me Prishtinén, Shkupin dhe
tregjet e Ballkanit.

Karakteristikat kryesore té industrisé rajonale jané:

e Bazé industriale e larmishme: Pérfshiré prodhim té leht€, pérpunim druri, tekstil,
logjistiké dhe ndértim.

¢ Rritje né sektorin e shérbimeve: Telekomunikacion, tregti, transport dhe turizém.

e Ndérmarrési e re aktive: Sidomos né TIK dhe industrité kreative.
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e Zhvillim i infrastrukturés publike: Urbanizim dhe transformim i geverisjes lokale me
fokus digjital.

3.4 Hartézimi i Programeve Akademike té UBT Ferizaj me Kérkesat Industriale
1. Shkenca Kompjuterike dhe Inxhinieri (CSE)

o Pérputhshméri me tregun: Kérkesa né rritje pér zhvillues software-i, analisté
sistemesh, specialisté té sigurisé kibernetike, dhe inxhinieré té t€ dhénave.

o Mundési strategjike:
*= Nisja e njé drejtimi né Inteligjencé Artificiale dhe Mésim té Makinés
»  Krijimiinjé zyre lidhése me industriné TIK
= Fokus méi madh né etikat e teknologjisé dhe siguriné digjitale
2. Arkitekturé dhe Planifikim Hapésinor (ASP)

o Pérputhshméri me tregun: Projekte té shumta ndértimi dhe urbanizimi né Ferizaj
kérkojné profesionisté me aftési né dizajn t€ géndrueshém dhe teknologji GIS.

o Mundési zhvillimi:
= Integrimii BIM dhe planifikimit t&€ géndrueshém
= Bashképunime me Drejtoria e Planifikimit Hapésinor
» Trajnime né planifikim té rezistencés ndaj fatkeqgésive natyrore
3. Menaxhment, Biznes dhe Ekonomi (MBE)

o Pérputhshméri me tregun: Ekonomia lokale dominohet nga NVM dhe nevoja pér
profesionalizim éshtée e larté.

o Mundési zhvillimi:

= Mikrokualifikime né financa pér start-up, menaxhim projektesh, dhe
biznes digjital

= Krijimiinjé laboratori té konsulencés studentore pér bizneset vendore

= Integrimi i Qéllimeve té Zhvillimit t&€ Qéndrueshém té OKB-sé (SDGs)
né kurrikula

3.5 Boshlléqget né Aftési dhe Reagimi Institucional

Sipas raportimeve nga KIESA, UNDP dhe Oda Ekonomike e Kosovés, ekzistojné boshllége té
dukshme né aftésité horizontale, pérfshiré:

o Aftésité digjitale (programim, analiza té té€ dhénave, marketing digjital)

o Aftésité e gjelbra (eficienca energjetike, dizajn i géndrueshém)

¢ Menaxhim strategjik dhe analitiké té burimeve njerézore

e Aftésité transferueshme (komunikim, t& menduar kritik, bashképunim ndérdisiplinor)
Rekomandohet g€ UBT Ferizaj té:

e Hartojé modulet sipas kompetencave dhe niveleve té KKK-sé dhe EQF

e Zhvillojé oferté pér trajnime pér papunét e diplomuar
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e Pérdoré té dhénat e tregut pér té ndértuar vendimmarrje té bazuar né evidencé
3.6 Transferimi i Dijes dhe Bashkékrijimi i Vlerés
UBT Ferizaj duhet té luajé rol aktiv né krijimin e dijes sé aplikuar pér rajonin:
e Krijimiinjé Njésie té Kérkimit dhe Inovacionit té Aplikuar (ARIA) né Ferizaj
e ThemelimiiLaboratoréve té Jetés (Living Labs) né urbanizém, TIK dhe sipérmarrje
e Bashképunime né kérkim me komuna, 0JQ, dhe kompani private
3.7 Inteligjenca Parashikuese dhe Pérshtatja me Politikébérjen
Pér té siguruar géndrueshméri dhe elasticitet strategjik, UBT Ferizaj duhet té:

e Ndjeké raportet ndérkombétare pér parashikim té tregut t€ punés (p.sh., CEDEFOP,
OECD)

e Marré pjesé né Strategjité Rajonale té Specializimit té Zgjuar (RIS3)
e Krijojé njé Njési pér Parashikim Strategjik dhe Politiké Industriale

e Harmonizojé programet me Programin e Reformés Ekonomike té Kosovés (ERP) dhe
prioritetet e BE-sé pér Ballkanin Peréndimor

3.8 Rekomandime Strategjike dhe Pérparési té Zbatimit

Prioritet Strategjik Fusha e Veprimit Afati Kohor
Pérshtatja e kurrikulés Bashkeékrijimi i mikrokualifikimeve me industriné 2024-2026
Bashképunimi me industriné||[Formalizimi i bordeve késhilluese sektoriale 2023-2024
Zhvillimi i fugisé€ punétore Ofrimi i trajnimeve pér diplomuarit dhe NVM 2024-2028
Pjesémarrja né kérkim Projekte té pérbashkéta kérkimore me aktoré lokalé||2025-2028
Lidershipi rajonal Anétarésim né késhillin e inovacionit té Ferizajt 2024

UBT Ferizaj demonstron pérputhshmeéri té forté me strukturén industriale té rajonit dhe me
tendencat ekonomike té€ Kosovés. Programet ekzistuese né Shkenca Kompjuterike, Arkitekturé
dhe Biznes jané té pérputhshme me kérkesat e tregut té punés, por suksesi i métejshém kérkon:

¢ [Institucionalizimin e bashk&punimit me industriné
e Diversifikimin e formateve té programeve (mikrokualifikime, diplome té pérbashkéta)
e Aktivizimin né kérkime té aplikuara dhe transferim té teknologjisé

Pérmes kétyre hapave, UBT Ferizaj do té konsolidojé rolin e tij si aktor zhvillimor, katalizator i
inovacionit dhe gendér e pérgatitjes sé lideréve té ardhshém té ekonomisé sé€ dijes né Kosove.
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Kapitulli 4: Objektivat Strategjike

4.1 Korniza Strategjike dhe Qéllimi

Objektivat strategjike té Degés s€ UBT né Ferizaj pérfagésojné njé agjendé zhvillimi afatgjaté, e
cila éshté njékohésisht e pérgendruar né nevojat lokale dhe e orientuar drejt pérputhshmeérisé
me zhvillimet globale. Té ndértuara mbi misionin institucional t& UBT-sé pér té€ ofruar arsim té
larté cilésor, kérkim shkencor dhe inovacion, kéto objektiva jané pérshtatur me dinamikat socio-
ekonomike té rajonit t€ Ferizajt dhe jané né pérputhje té ploté me Strategjiné Kombétare té
Arsimit, strategjité pér digjitalizim dhe zhvillim té tregut té€ punés, si dhe me Standardet dhe
Udhézimet Evropiane pér Sigurimin e Cilésisé né Arsimin e Larté (ESG 2015).

Cdo objektiv éshté konceptuar jo vetém pér té pérmbushur kérkesat rregullative dhe
akredituese, por pér té ndértuar reziliencé strategjike, pér té rritur impaktin institucional dhe
pér té gjeneruar vleré té pérfshiré pér studentét, punédhénésit dhe komunitetin e gjeré.

4.2 Objektivi 1: Ekselenca Akademike pérmes Modernizimit dhe Relevancés sé Kurrikulés

Vizion Strategjik: Té pozicionojé UBT Ferizaj si lider né inovacionin kurrikular, me programe té
pérshtatura, digjitalisht té& pasuruara dhe sistematikisht té harmonizuara me nevojat e tregut dhe
kornizat evropiane té kualifikimeve.

Masat e Zgjeruara Strategjike:

e Krijimi i njé Késhilli pér Inovacionin e Kurrikulés me pérfagésues té fakultetit, ish-
studentéve dhe punédhénésve.

e Zhvillimi i rrugéve té fleksibla mésimore me mikro-kualifikime dhe mundési
lévizshmérie vertikale.

e Zbatimii sistematik i Mésimit té Bazuar né Rezultate (OBE).

e Integrimi i metodave té€ mésimit té bazuar né raste studimore, projekte dhe format e
pérziera.

Pérputhshméria me ESG: ESG 1.2 dhe ESG 1.3
Tregues té Performancés:

e Rishikimii kurrikulés ¢do dy vite.

e Pérputhshméria me Kornizén Kombétare dhe Evropiane té Kualifikimeve.

e Mé shumé se 85% e studentéve vlerésojné larté pérputhshmériné e programit me tregun.
4.3 Objektivi 2: Kérkimi, Inovacioni dhe Krijimi i Dijes sé Aplikuar

Vizion Strategjik: Té ndértohet njé ekosistem i dijes g€ integron kérkimin akademik, inovacionin
e aplikuar dhe angazhimin né komunitet si shtylla kryesore té identitetit t€ degés.

Masat e Zgjeruara Strategjike:
e Themelimii Qendrés pér Kérkim dhe Inovacion té Aplikuar né Ferizaj (FARIC).
e Krijimiinjé fondi té brendshém pér projekte kérkimore dhe grupe ndérdisiplinore.
e Pérfshirja e studentéve né projekte kérkimore me ndikim né zhvillimin lokal.
Pérputhshméria me ESG: ESG 1.1 dhe ESG 1.10

Tregues té Performancés:
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e Minimum 3 projekte kérkimore né vit.
e Mé shumé se 25% e temave té diplomés té bashké-mentoruar nga industria.
e Botimiinjé Buletini Vjetor té Kérkimit né Ferizaj.

4.4 Objektivi 3: Aftésimi i Studentéve pér Punésim dhe Sipérmarrje

Vizion Strategjik: Té pajisen studentét me kompetenca teknike, sociale dhe sipérmarrése pér njé
kalim té suksesshém né tregun e punés.

Masat e Zgjeruara Strategjike:
e Hartimiinjé kornize kompetencash pér profilin e diplomuarit pér secilin program.
e Zbatimii praktikave té detyrueshme dhe moduleve pér aftési té transferueshme.
e Zhvillimii e-portofoléve personalé té karrierés pér secilin student.
Pérputhshméria me ESG: ESG 1.4 dhe ESG 1.9
Tregues té Performancés:
e Méshumé se 85% e té diplomuarve punésohen brenda 12 muajve.
e 50% e studentéve péerfundojné projekte té€ bazuara né industri.
e Vlerésim pozitiv nga punédhénésit 24.0/5.
4.5 Objektivi 4: Angazhimi i Paléve té Jashtme dhe Bashkézhvillimi Rajonal

Vizion Strategjik: Té zhvillohet UBT Ferizaj si partner i besueshém né zhvillimin rajonal pérmes
partneriteteve t€ géndrueshme me sektorin publik, privat dhe shogériné civile.

Masat e Zgjeruara Strategjike:
e Krijimi i njé Bordi Konsultativ té Paléve té Jashtme.

e Projekte té pérbashkéta me Komunén e Ferizajt né fushat e planifikimit urban dhe
punésimit té té rinjve.

¢ Programet e mésimit né shérbim té komunitetit pér studenté.
Pérputhshméria me ESG: ESG 1.6 dhe ESG 1.8
Tregues té Performancés:
e 210 marréveshje bashképunimi me aktoré lokalé.
e 30% e studentéve pérfshiré né aktivitete shogérore.
e Organizimiinjé Forumi Politik ose té Inovacionit ¢do vit.
4.6 Objektivi 5: Qéndrueshmeéri Institucionale, Menaxhim Digjital dhe Kulturé té Cilésisé

Vizion Strategjik: Teé pérforcohet kultura e cilésisé dhe geverisja etike pérmes menaxhimit té
performances, digjitalizimit dhe planifikimit t& géndrueshém.

Masat e Zgjeruara Strategjike:
e Krijimiinjé Komiteti pér Sigurimin e Cilésisé né Degé.
e Zbatimiinjé Paneli té Performancés Strategjike.
e Zgjerimi i platformave digjitale pér mésim, administraté dhe mbéshtetje.

e Forcimii etikés akademike dhe trajnimi pér integritet.
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Pérputhshméria me ESG: ESG 1.1, ESG 1.5, ESG 1.7
Tregues té Performancés:

e Shkalla e pérputhshmérisé me ESG 290%.

¢ Rishikimiibrendshém i ¢do programi ¢do 2 vite.

e Ulje prej 50% e shkeljeve akademike pérmes masave parandaluese.
4.7 Objektivi 6: Ndérkombétarizimi dhe Bashképunimi Ndérkufitar

Vizion Strategjik: Té globalizohet pérvoja akademike pér studenté dhe staf pérmes mobilitetit,
bashképunimit té pérbashkét akademik dhe diplomave té dyfishta.

Masat e Zgjeruara Strategjike:
e Krijimiinjé Zyre pér Marrédhénie Ndérkombétare né Degé (IRD).

e Ofrimi i moduleve né gjuhé angleze dhe zhvillimi i programeve té pérbashkéta me
universitete té BE-sé.

e Inkurajimii publikimeve ndérkombétare dhe konferencave shkencore.
Pérputhshméria me ESG: ESG 1.3 dhe ESG 1.10
Tregues té Performancés:

e 210% e studentéve/stafit marrin pjesé né mobilitete vjetore.

e =3 partneritete aktive Erasmus-+.

e 230% e té diplomuarve me kompetenca ndérkulturore.
4.8 Objektivi 7: Mjedis Mésimor Mbéshtetés, Gjithépérfshirés dhe i Digjitalizuar

Vizion Strategjik: Té krijohet njé mjedis g€ i jep pérparési mirégenies studentore, barazisé né
qasje dhe té mésuarit té personalizuar pérmes teknologjisé dhe shérbimeve mbéshtetése.

Masat e Zgjeruara Strategjike:

e Zbatimii parimeve té Dizajnit Universal pér Mésim (UDL).

e Zhvillimiishérbimeve té késhillimit, mentorimit dhe mbéshtetjes psikologjike.

e Krijimii pasaportave té té nxénit digjital pér studenté.

e Pérfshirja e studentéve né geverisje, klube dhe vendimmarrje.
Pérputhshméria me ESG: ESG 1.6 dhe ESG 1.3
Tregues té Performancés:

e Vlerésimiikénaqgshmeérisé sé studentéve 24.2/5.

e Shkalla e mbajtjes dhe diplomimit 290%.

e Méshumé se 20% e studentéve té pérfshiré né struktura bashké-geverisése.
4.9 Monitorimi, Rishikimi dhe Reagimi Strategjik

Zbatimi i kétyre objektivave do té monitorohet pérmes Kornizés sé Zbatimit Strategjik, té
koordinuar nga Drejtori i Degés né bashképunim me Njésiné pér Zhvillim Institucional. Njé
Matricé e Integruar e Treguesve té Performancés (KPI) do té pérdoret pér té vlerésuar progresin
dhe pér té mundésuar menaxhimin adaptiv.
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Kapitulli 5: Plani i Veprimit

Plani i Veprimit i paraqgitur né kété kapitull pérbén njé harté té ploté dhe té strukturuar pér
operacionalizimin e objektivave strategjike té€ pércaktuara né kapitullin paraprak. Ai pérkthen
aspiratat afatgjata té€ UBT Ferizaj né veprime konkrete, t€ matshme dhe té pércaktuara né kohé,
né pérputhje té€ ploté me prioritetet institucionale dhe me Standardet dhe Udhézimet Evropiane
pér Sigurimin e Cilésisé né Arsimin e Larté (ESG 2015).

Ky kapitull synon té mbéshtesé njé proces zbatimi té fazuar dhe té pérgjegjshém pér té tre
programet e akredituara t€ studimeve bachelor té degés: Shkenca Kompjuterike dhe Inxhinieri,
Arkitekturé dhe Planifikim Hapésinor, dhe Menaxhim, Biznes dhe Ekonomi. Cdo veprim éshté
i mbéshtetur né njé vlerésim t€ kujdesshém té kapaciteteve institucionale, nevojave rajonale dhe
trendeve té ardhshme né arsimin e larté dhe tregun e punés.

Plani pérmbledh shtaté objektiva strategjiké ky¢ qé mbulojné fushat themelore té ekselencés
akademike, kérkimit dhe inovacionit, punésueshmérisé sé studentéve, angazhimit té aktoréve té
jashtém, géndrueshmeérisé institucionale, ndérkombétarizimit dhe gjithépérfshirjes. Pér secilin
objektiv, plani i veprimit identifikon aktivitetet vjetore, afatet kohore té€ zbatimit, aktorét
pérgjegjés, treguesit kryesoré té performancés (KPI), si dhe objektivat pérfundimtare té realizimit.

Qéellimi i kétij plani éshté dyfish:

1. Té shérbejé si njé mjet dinamik menaxhimi pér drejtuesit e degés dhe njésité operative,
duke udhéhequr pérpjekjet e koordinuara dhe shpérndarjen e burimeve;

2. Té funksionojé si njé instrument llogaridhénieje, duke mundésuar monitorimin e
vazhdueshém té brendshém dhe verifikimin e jashtém té progresit drejt pérmbushjes sé
vizionit strategjik t€ degés.

Objektivi Strategjik: Mjedis Mésimor Mbéshtetés dhe Gjithépérfshirés
Objektivi 7 i Kornizés sé Zbatimit Strategjik

Ky objektiv ka né fokus ndértimin e njé ekosistemi akademik té pérgendruar te studenti, gé
mbéshtet né meényré aktive gjithépérfshirjen, mirégenien dhe zhvillimin gjithépérfshirés té
studentéve. Ai pérmbush kriteret e ESG 1.3 (Mésim i pérgendruar te studenti), ESG 1.6 (Burimet
e té nxénit dhe mbéshtetja pér studentét) dhe ESG 1.8 (Informimi publik), duke pozicionuar
pérvojén studentore si njé gur themeli t€ cilésisé akademike dhe pérgjegjésisé institucionale.

Veprime Vjetore:

¢ Pérmirésimiiinfrastrukturés digjitale té té€ mésuarit: Zgjerimi i kapaciteteve té klasave
t& mencgura, laboratoréve virtualé dhe platformave ndérvepruese té e-learning, té
pérshtatura pér programet e Shkencave Kompjuterike, Arkitekturés dhe Biznesit. Futja e
teknologjive t€ té mésuarit adaptiv pér t’iu pérgjigjur stileve dhe kapaciteteve té€ ndryshme
té té nxénit.

e Zgjerimii shérbimeve té tutorimit, késhillimit dhe mentorimit mes kolegéve: Krijimi i
njé Qendre té Mbéshtetjes pér Studenté qgé ofron késhillim akademik, ndihmé
psikologjike dhe mentorim. Rekrutimi dhe trajnimi i studentéve me performancé té larté
si mentoré pér ndihmé ndaj studentéve té rinj dhe atyre me véshtirési.

e Promovimi i pérfshirjes sé studentéve né qgeverisje dhe jeté bashké-kurrikulare:
Krijimi i mundésive té strukturuara pér pjesémarrjen e studentéve né késhilla akademike,

UBT DEGA FERIZAJ 19 RISHIKIMI | ZBATIMIT TE STRATEGIJISE DS



komisione té cilésisé dhe diskutime mbi buxhetimin. Themelimi i klubeve studentore,
sfidave té inovacionit, forumeve té debatit dhe projekteve té angazhimit qytetar.

Afatet Kohore:

2023-2024: Faza e investimeve né€ infrastrukture, pérfshiré digjitalizimin e klasave dhe
krijimin e Qendrés sé Mbéshtetjes pér Studenté.

2025-2026: Zgjerimi i aktiviteteve bashké-kurrikulare dhe pérfshirja e studentéve né
proceset vendimmarrése.

2027-2028: Rishikim dhe pérmirésim i vazhdueshém mbi bazén e reagimeve studentore
dhe treguesve t€ ESG 1.6.

Aktorét Pérgjegjés:

Zyra pér Céshtje Studentore: Koordinimi i pérgjithshém i shérbimeve mbéshtetése dhe
politikave té pérvojés studentore.

Njésia pér IT dhe Infrastrukturé: Prokurimi, implementimi dhe mirémbajtja e
teknologjive té té& mésuarit t&€ mencgur.

Késhilli Studentor: Pjesémarrje aktive né planifikimin, monitorimin dhe vlerésimin e
jetés studentore dhe nismave té€ angazhimit.

Drejtorét e Programeve Akademike: Integrimi i mekanizmave té feedback-ut studentor
dhe strukturave mbéshtetése né kuadrin akademik.

Treguesit e Performancés:

Niveli i kénagshmeérisé sé studentéve: Matje vjetore pérmes anketave mbi shérbimet
mbéshtetése, mjetet digjitale dhe mundésité e pérfshirjes.

Shkalla e mbajtjes dhe diplomimit: Ndjekja e pérmirésimeve vjetore, veganérisht pér
studentét e brezit t€ paré dhe ata me rrezik t€ larté.

Normat e pjesémarrjes né aktivitete t&€ udhéhequra nga studentét: Matje pérmes
anétarésimeve né klube, pjesémarrjes né ngjarje dhe numrit té studentéve né role
geverisése.

Pérfundimi i Aktiviteteve:

Deri né fund té vitit 2024: E gjithé infrastruktura bazé digjitale funksionale; Qendra e
Mbéshtetjes pér Studenté e themeluar dhe e stafuar.

Deri né vitin 2026: Programet e mentorimit dhe pjesémarrjes bashké-kurrikulare té
integruara né té gjitha programet; struktura té formalizuara té pérfshirjes sé studentéve
né vendimmarrje.

Deri né vitin 2028: Pérdorimi sistematik i feedback-ut studentor né politikébérje dhe
zhvillim kurrikular, me pérmirésime té€ déshmuara né rezultatet e té nxénit dhe mirégenien
e studentéve.
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Kapitulli 6: Vlerésimi i Rrezigeve dhe Plani i Menaxhimit té Rrezigeve

6.1 Hyrje: Kultura institucionale ndaj rrezikut dhe géndrueshmeéria strategjike

Rreziku éshté njé komponent i natyrshém i planifikimit institucional, veganérisht né njé mjedis
dinamik té arsimit té larté, té karakterizuar nga ndryshime demografike, standarde né zhvillim té
akreditimit, transformime teknologjike té shpejta dhe kérkesa komplekse té tregut té punés. Pér
kampuset rajonale si UBT Ferizaj, t€ cilat operojné né kontekste socio-ekonomike specifike,
menaxhimi proaktiv dhe strategjik i rrezigeve éshté thelbésor pér vazhdimésiné akademike,
géndrueshmeériné financiare dhe integritetin reputacional.

Né pérputhje me Standardet dhe Udhézimet Evropiane pér Sigurimin e Cilésisé (ESG 2015), né
vecganti ESG 1.1 (Politika pér Sigurimin e Cilésis€), ESG 1.5 (Stafi Mésimdhénés), ESG 1.6 (Burimet
e té Nxénit dhe Mbéshtetja pér Studentét) dhe ESG 1.10 (Monitorimii Vazhdueshém dhe Rishikimi
Periodik i Programeve), ky kapitull ofron njé Kornizé té ploté dhe té orientuar drejt s€ ardhmes pér
Menaxhimin e Rrezigeve. Kjo kornizé jo vetém qé identifikon dhe prioritizon rreziget institucionale,
por gjithashtu integron strategjité e zbutjes s€ tyre né sistemin me té gjeré té qeverisjes dhe té
sigurimit té cilésisé té UBT-sé.

Qasja ndaj menaxhimit té rrezigeve e ndjekur nga UBT Ferizaj mbéshtetet né katér parime
themelore:

1. Orientimi Parandalues - identifikim i hershém dhe planifikim i skenaréve pér té
reduktuar probabilitetin dhe ndikimin;

2. Integrimi né Planifikimin Strategjik — pérfshirja e analizés sé rrezikut né ¢do objektiv
strategjik;

3. Pérfshirja e Aktoréve — pérfshirja e stafit akademik, studentéve, punédhénésve dhe
rregullatoréve né mbikéqyrjen e rrezikut;

4. Meésimi i Vazhdueshém - pérmirésimi i politikave té rrezikut bazuar né té dhéna dhe
sinjale té ambientit té jashtém.

6.2 Identifikimi i Rrezigeve dhe Klasifikimi Tematik

Institucioni ka zhvilluar njé auditim té brendshém té rrezigeve pér té identifikuar rreziget té
brendshme (té€ natyrshme pér sistemin) dhe ato né zhvillim (té€ shkaktuara nga ndryshime té
jashtme). Kéto jané grupuar né pesé klasifikime tematike:

1. Rrezige Akademike:
o Mospérputhje ndérmjet rezultateve té té nxénit dhe nevojave té tregut té punés;
o Mungesé e stafit akademik né disiplina me kérkesé té larté (p.sh. ICT, Arkitekturé);

o Léndéteorike tétejkaluara qé nuk pasqyrojné zhvillimet teknologjike dhe praktikat
e industrisé.

2. Rreziqe Operacionale:
o Vonesa né pérmirésimin e infrastrukturés;
o Kapaciteti kufizuar i platformave digjitale (LMS, SIS);
o Veéshtirési administrative pér shkak té strukturave té centralizuara.

3. Rrezige Strategjike:
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o Mospérputhje ndérmjet ambicieve institucionale dhe kapaciteteve reale té
zbatimit;

o Zbatim i ngadalté i nismave ndér-departamentale pér shkak té kufizimeve
burimore;

o Ndryshime té papritura né kriteret e akreditimit.
4. Rreziqe Reputacionale:
o Pakénagési e studentéve pér shkak té mungesés sé praktikés apo pérkrahjes;
o Kritika né rrjete sociale ose media;
o Mungesé bashképunimesh me industriné vendore.
5. Rreziqge té Jashtme:
o Rénie ekonomike gé ndikon né aftésiné e familjeve pér té pérballuar tarifat;
o Zhvillime demografike (rénia e numrit t€ maturantéve);
o Rritja e konkurrencés nga institucionet e tjera né rajon.

6.3 Matriks i Vlerésimit té Rrezigeve

Rreziku |[Ndikimi|[Probabiliteti |Prioriteti|| Kiasifikimi |Skenar

Mungesé e stafitné ICT || | larté Mesatar | larté Akademik ||Stafiplakur; mungesé e
dhe inxhinieri kandidatéve me PhD
Ulje e regjistrimeve | larté Mesatar | larté Strategjik ||Rritje e konkurrencés;

ndjeshméri ndaj tarifave

Vonesé né sistemet Mesatar | larté I'larté || Operacional |[Mbingarkesé gjaté provimeve
LMS

Ndryshime né kriterete || | larté Mesatar | larté Strategjik ||[Nevojé pér dokumentim té ri
akreditimit ose procedura ESG
Mospérputhje me | larté | larté Kritike Akademik |[Rishikim i rrallé i kurrikulés

tregun e punés

Vonesa né investimet Mesatar|| Mesatar Mesatar || Operacional ||Vonesa né tender apo buxhet
infrastrukturore

Pakénagési e Mesatar | larté Ilarté ||Reputacional||Mbéshtetje jo e koordinuar,
studentéve informim i pamjaftueshém

Mungesé angazhimi me (|Mesatar|| Mesatar Mesatar ||Reputacional||Mungesé proaktive né
industriné ndértimin e marrédhénieve

Rénie ekonomike lokale || | larté E ulét Mesatar || Ejashtme [|Ndikim né aftésiné pérté

paguar studimet

6.4 Strategjité e Zbutjes sé Rrezigeve
Pér ¢do rrezik me prioritet té larté ose kritik, jané zhvilluar strategji specifike:

¢ Rreziget Akademike:
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o Rishikim i kurrikulés ¢do dy vite me pérfshirje t&€ punédhénésve dhe analizé té
gjurmimit té té diplomuarve;

o KrijimiiBordit Késhillues pér secilin program me pérfagésues té€ industrise;

o Trajnime sistematike pér stafin né mésimdhénie digjitale dhe té€ bazuar né
praktiké.

Rreziget Operacionale:
o Auditim vjetor i infrastrukturés IT dhe testim i géndrueshmeérisé sé LMS-it;
o Mundésité prokurimit té& decentralizuar pér nevoja t€ degés;

o Emérimii Menaxherit té Operacioneve t& Kampusit né Ferizaj me kompetenca té
pavarura.

Rreziget Strategjike:
o Takime vjetore pér harmonizimin e strategjive mes degés dhe gendrés;
o Planifikim skenarésh pér pérshtatjen me rregulloret e reja;
o Dashboard strategjik pér ndjekjen e implementimit né kohé reale.
Rreziget Reputacionale:
o Krijimi i komiteteve student-staf pér feedback té drejtpérdrejte;
o Pérfshirja e studentéve né krijimin e pérmbajtjes publike;
o Rrjetizimi me industriné pér praktika profesionale dhe ekspozim publik.
Rreziget e Jashtme:
o Skema té fleksibilizuara bursash dhe subvencione pér studentét né nevojé;
o Fushata informuese né shkolla t& mesme dhe komunitete té nénpérfaqgésuara;

o Monitorimi i treguesve rajonalé ekonomiké dhe demografik€ nga Njésia pér
Kérkime Institucionale.

6.5 Qeverisja e Rrezikut dhe Mekanizmat e Monitorimit

Menaxhimi i rrezigeve né UBT Ferizaj éshté pjesé integrale e geverisjes institucionale dhe
planifikimit strategjik:

Komiteti pér Menaxhimin e Rrezigeve (KMR): Organ ndérdisiplinor i pérbéré nga
pérfagésues té akademisé, administratés, QA-sé, IT-sé dhe studentéve. Mblidhet ¢do
tremujor pér pérditésimin e Regjistrit t€ Rrezigeve.

Dashboard Digjital pér Rrezikun (DDR): Platformé né kohé reale pér ndjekjen e
treguesve kritiké (raporti staf/student, kénagésia, performanca e LMS-it, afatet e
akreditimit, etj.).

Raporti Vjetor pér Rreziget dhe Qéndrueshmériné (RVQQ): Dorézohet ¢do néntor né
Késhillin Akademik dhe Bordin Drejtues, duke pérmbledhur trendet, sinjalet e hershme
dhe performancén e masave té zbutjes.
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¢ Integrimi me QA dhe Planifikimin Strategjik: Rreziget dhe masat pérkatése pérfshihen
né raportet e vetévlerésimit, rishikimet e programeve dhe ciklin shumévjecar té
planifikimit.

6.6 Pérfundim: Drejt njé Institucioni té Ndérgjegjshém ndaj Rrezikut

Plani pér Menaxhimin e Rrezigeve i UBT Ferizaj pasqyron njé angazhim pér parashikim strategjik,
transparencé geverisése dhe pérshtatshméri té vazhdueshme. Duke kaluar nga njé gasje
tradicionale drejt njé qasjeje inteligjente ndaj rrezikut, institucioni forcon kapacitetin pér té
identifikuar dhe shfrytézuar mundésité qé burojné nga sfidat.

Mjedisi i sotém kérkon qé institucionet e arsimit té larté t€ jené té shpejta, t€ udhéhequra nga té
dhénat dhe té pérgatitura pér skenareé té ndryshém. UBT Ferizaj éshté i pozicionuar miré pér ta
pérballuar kété sfidé népérmjet njé kulture té pérgjegjshme dhe té koordinuar pér menaxhimin e
rrezikut.
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Kapitulli 7: Projektimet Financiare

7.1 Hyrje: Planifikimi financiar si mbéshtetje strategjike

Planifikimi financiar né UBT Ferizaj shérben jo vetém si njé instrument pér sigurimin e
vazhdimésisé operacionale, por edhe si njé faktor ky¢ pér zhvillimin institucional dhe
konkurrueshmeériné strategjike. Si institucion privat, jo-fitimprurés, kjo degé udhéhiget nga njé
model menaxhimi financiar gé thekson géndrueshmeériné afatgjate, transparencén dhe
pérputhshmériné me kérkesat e ESG-ve (Standardet dhe Udhézimet Evropiane pér Sigurimin e
Cilésisé) — né veganti ESG 1.6 (Burimet e té Nxénit dhe Mbéshtetja pér Studentét) dhe ESG 1.9
(Monitorimi dhe Rishikimi Periodik i Programeve).

Ky kapitull paraget njé projeksion té ploté financiar pesévjecar (2023-2028), duke mbuluar té
ardhurat, kostot operative, investimet kapitale dhe strategjité pér menaxhimin e rrezikut. Ai
siguron (é objektivat akademike dhe strategjike té degés sé& Ferizajt t& pérkrahen pérmes
buxhetimit té€ pérgjegjshém, diversifikimit t& burimeve té té ardhurave dhe riinvestimeve té
vazhdueshme né mésimdhénie, kérkime dhe infrastrukture.

7.2 Strukturimi i té Ardhurave: Pérbérja dhe parashikimet e rritjes

UBT Ferizaj parashikon njé normé vjetore té rritjes sé pérbéré (CAGR) prej 7-9% né té ardhura
gjaté periudhés pesévjecare, e udhéhequr kryesisht nga tarifat e studentéve, diversifikimi i
ofertés akademike dhe projektet e financuara nga palé té treta. Burimet kryesore té té ardhurave
janeé:
1. Tarifat e studimit dhe té ardhurat nga studentét (80-85%)

e Bazohet né studentét e regjistruar né tre programet e akredituara.

e Rritja e regjistrimeve parashikohet:

o 5-6% né Shkenca Kompjuterike dhe Arkitekturé;

o 3-4% né Menaxhim, pér shkak té ngopjes relative né treg.

e Rregullime té moderuara té€ tarifave ¢do vit (~3%) pér té reflektuar inflacionin dhe
shérbimet e zgjeruara.

e Parashikim i té ardhurave vjetore (2023):
o Shkenca Kompjuterike: 110 studenté x €1,300 = €143,000
o Arkitekturé: 90 studenté x €1,500 = €135,000
o Menaxhim dhe Biznes: 100 studenté x €1,200 =€120,000
o Totaliité ardhurave bazé: €398,000

2. Kurse dhe certifikime profesionale afatshkurtra (5-8%)

e Trajnime né:
o Ndérmarrési digjitale.
o Menaxhim projektesh (PMI).
o AutoCAD/BIM.

o Kodim bazik pér jo-programues.
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e Cmime konkurruese: €150-€300 pér certifikaté.

e Té ardhurat pritet té rriten nga €10,000 (2023) né €35,000 (2028).
3. Grante dhe projekte té financuara (5-7%)

e Pérmes Horizon Europe, Erasmus+, fonde komunale dhe diaspora.

¢ Pranimi mesatar i pritshém: €20,000-€25,000/vit nga viti 2024.
4. Té ardhura ndihmése (1-2%)

e Qira pérhapésira publike.

e Kontributet e komunitetit dhe alumnive.

e Partneritete me biznese lokale.
7.3 Parashikimi i shpenzimeve: Strukturimi dhe prioritetet alokuese
Shpenzimet operacionale jané strukturuar sipas funksioneve kyge institucionale:
A. Pagat dhe stafi akademik (60-65%)

¢ Rroga, sigurime, shpenzime pér zhvillim profesional;

e Rekrutim i stafit té kualifikuar né fusha emergjente (Al, financa digjitale, dizajn i
géndrueshém).

e Pérfshirje e lektoréve vizitoré dhe ndihmés-stafit kérkimor.
B. Infrastruktura dhe mjetet pér mésim (15-18%)
e Investime né:
o Laboratorég, studio dhe pajisje té teknologjisé sé larté;
o Licenca softuerike (Revit, SPSS, IDE-té pér kodim).
o Platforma digjitale dhe pajisje interaktive.
e Investimi mesatar vjetor: €30,000-€40,000 (3 vitet e para).
C. Shérbimet pér studenté dhe mbéshtetje akademike (8-10%)
e Keéshillim, orientim né karrieré, mobilitet ndérkombétar.
e Platformé digjitale pér studenté dhe alumni.
D. Sigurimi i cilésisé dhe zhvillimi institucional (5-7%)
e FEvaluime té brendshme dhe té jashtme;
e Pajtim me standardet ESG.
e Sisteme pér ndjekjen e KPI-ve dhe performancés.

7.4 Investimet kapitale dhe zhvillimi i géndrueshém i infrastrukturés

Buxheti i Afatii
pérgjithshém (€) realizimit

Fusha e Investimit Pérshkrimi

R . Laborator pér projekte
Laboratori pér Inovacion L €90,000-€110,000 || 2024-2026
ndérdisiplinare
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L . Lo Buxheti i Afatii
Fusha e Investimit Pérshkrimi o . L.
pérgjithshém (€) realizimit
Biblioteké digjitale dhe Akses né databaza dhe
L €20,000 2023-2024
LMS platforma mésimore
Pérmirésime studio pér Stacione pér dizajnim, printeré
. . €25,000 2024
Arkitekturée 3D, softuer
Rinovim i laboratoréve té |[|Serveré, rrijetézim, simulime
. €30,000 2025-2026
Tl-sé cloud
Zona bashképunuese pér |[Hapésiré pér késhillim, puné
i . €15,000 2024-2025
studenté né grup

7.5 Pérmbledhje e projektimeve financiare (2023-2028)

‘Viti H Té Ardhura (€) ” Shpenzime Operative (€) ” Investime Kapitale (€) ” Bilanci (€)

‘2023 H 398,000 H 365,000 || 25,000 || +8,000 }
‘2024 H 435,000 H 395,000 || 40,000 || 0 ‘
‘2025 H 475,000 H 420,000 || 55,000 || 0 ‘
‘2026 H 515,000 H 445,000 || 50,000 || +20,000 ‘
‘2027 H 555,000 H 465,000 || 25,000 || +65,000 ‘
‘2028 H 600,000 H 495,000 || 20,000 || +85,000 ‘

Té dhénat jané té vlerésuara né ményré konservative, duke u bazuar né tendencat rajonale dhe
realitetin institucional.

7.6 Menaxhimi i rrezikut financiar dhe planifikimi kontigjent
Pér té garantuar géndrueshmeéri financiare, UBT Ferizaj zbaton:
e Fond rezervé vjetor prej 10% té kostove totale nga viti 2025.
o Modelim skenarésh pér regjistrime té uléta apo inflacion té larté.
e Planifikimirrjedhés sé parasé né baza 12-mujore.
o Auditime té rregullta té integruara né sistemin institucional té cilésisé.

Njé rishikim i ndérmjetém financiar (2025) do t€ mundésojé rikalibrim nése ndodhin ndryshime
té jashtme ose rregullative.

7.7 Pérfundim: Integritet financiar né mbéshtetje té rritjes strategjike

Projektimet financiare té kétij kapitulli déshmojné kapacitetin e UBT Ferizaj pér t€ menaxhuar
burimet né ményré té pérgjegjshme duke zgjeruar ndikimin akademik dhe rajonal. Me njé qasje
té ekuilibruar ndérmjet kontrollit t€ kostove, diversifikimit t€ té ardhurave dhe investimeve té
orientuara, kjo degé éshté né pozicion té favorshém pér té€ mbéshtetur ofrimin e cilésisé sé larté,
pérputhjen me standardet rregullative dhe zhvillimin inovativ afatgjaté.

Strategjia mbéshtetet né zgjueshmeéri institucionale, geverisje t€ bazuar né rrezik dhe investime
té pérgendruara né misionin akademik.
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Kapitulli 8: Treguesit Strategjiké — Treguesit Kryesoré té Performancés (KPI)

8.1 Hyrje: Réndésia Strategjike e Treguesve té Performancés

Né njé peizazh dinamik dhe konkurrues té arsimit té larté, Treguesit Kryesoré té Performancés
(KPI) pérfagésojné instrumente esenciale pér té siguruar zbatimin efektiv, monitorimin rigoroz
dhe pérshtatshmeériné fleksibile té planeve strategjike. Né UBT Ferizaj, KPI-t nuk jané thjesht
vlerésime numerike — ato jané té integruara né njé kulturé té geverisjes me bazé té€ dhénash, té
pérmirésimit té vazhdueshém dhe té llogaridhénies sé orientuar drejt rezultateve.

Né pérputhje me Kornizén ESG 2015 — né veganti standardet ESG 1.1 (Politikat pér Sigurimin e
Cilésise), ESG 1.9 (Monitorimi dhe Rishikimi Periodik) dhe ESG 1.8 (Informimi Publik) — kéta
tregues kontribuojné né transparencé, udhéheqin vendimmarrjen akademike dhe institucionale
dhe ofrojné déshmi té matshme pér pérparim cilésor.

8.2 Projektimi i Kornizés sé KPI-ve: Logjika, Fushéveprimi dhe Metodologjia

Korniza e KPI-ve éshté zhvilluar pérmes njé procesi shuméhapésh qé pérfshiu konsultim me palét
e interesit, analizé té performancés baze té programeve dhe pérputhje me kérkesat e akreditimit
kombétar dhe standardet ndérkombétare. Treguesit jané ndértuar pér té reflektuar:

¢ Qéllimet institucionale dhe objektivat strategjike (shih Kapitullin 4)

o Rezultatet e pritura té programeve pér ¢do fushé té akredituar (Shkenca Kompjuterike,
Arkitekturé, Menaxhim)

¢ Standardet evropiane té sigurimit té cilésisé sipas ESG 2015

e Objektiva realiste dhe t&€ matshme, duke u bazuar né té€ dhéna bazé té vitit akademik
2022-2023

Secili KPl éshté i dizajnuar sipas modelit SMART (Specifik, i Matshém, i Arritshém, i Rendésishém,
i Kufizuar né Kohé) dhe rishikohet ¢do vit si pjesé e ciklit institucional té sigurimit té cilésisé.

8.3 Fushat e Monitorimit Strategjik

KPI-t jané grupuar né pesé fusha strategjike g€ pérputhen me prioritetet operative dhe zhvillimore
té UBT Ferizaj:

1. Cilésia Akademike dhe Suksesi i Studentéve - Monitorimi i rezultateve té té nxénit,
kénaqgésisé studentore dhe progresit akademik.

2. Relevanca e Kurrikulés dhe Punésueshmeéria - Vlerésimii efektivitetit t€ programeve né
pérgatitjen pér tregun e puneés.

3. Zhvillimi i Stafit dhe Produktiviteti Kérkimor - Sigurimi i kualifikimeve té stafit akademik
dhe kontributit shkencor.

4. Infrastruktura dhe Burimet pér Mésim - Vlerésimi i adekuatésisé dhe modernizimit té
ambienteve dhe teknologjisé.

5. Zhvillimi Institucional dhe Angazhimi me Palét e Interesit - Fokusimi né pérfshirjen e
alumnive, partneritetet, transparencén dhe reputacionin publik.

8.4 Tabela e KPI-ve: Korniza e Monitorimit Strategjik té Zgjeruar
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.|[Treguesi Kryesor i Objektiva |[Vlera Bazé|[Fusha Burimi/Departamenti
Performancés (KPI) deri né 2028| (2023) Pérgjegjés
Norma e diplomimit né kohé = 80% 65% Cilesi Zyra e Regjistrimit,
(3 vite) Akademike Fakulteti
2 | Vlerésimi mesatar i kurseve 24.2/5.0 3.8 Kénagésia Zyra e Cilésisé
nga studentét Studentore
Retencioni nga viti i paré né = 90% 82% Suksesi i Regjistrimi, QA
té dytin Studentéve
Punésimi brenda 6 muajve = 75% 58% Punésueshmeéria||Zyra e Karrierés
pas diplomimit
Studenté me pérvojé = 85% 60% Praktika Koordinatorét e
praktike/internship Programeve
Kurrikulat e pérditésuara me || 100% (¢do 3 30% Cilésiae QA, Fakultetet
kérkesat e tregut vjet) Kurrikulés
7 ] Staf akademik me PhD ose = 60% 42% Zhvillim i Stafit ||Departamentii Burimeve
kandidat doktorature Njerézore
Publikime shkencore té stafit = 20/vit 6 Kérkimi Zyra e Kérkimeve
té Ferizajt Shkencor
Raporti student-kompjuter <5:1 9:1 Burime IT Zyra e IT-sé
funksional
Softueré té licencuar pér ¢cdo|| Mbulesé e 66% Infrastruktura IT&QA
program ploté Mésimore
Partneritete akademike 215 6 Angazhimi Zyra Ndérkombétare
(lokale/ndérkombétare)
Pérgjigje né anketat e = 60% 22% Pjesémarrjae QA & Alumni Office
alumnive Paléve
Norma e akreditimit té 100% 100% Cilésia Rektorati, QA
suksesshém Institucionale
Buxhet pozitiv ose bilanc i Surplus ¢do || Pozitiv né ||Qéndrueshméri ||Departamenti Financiar
barabarté vit 2023

8.5 Mekanizmat pér Monitorimin e KPl-ve dhe Raportimi

Pér té institucionalizuar monitorimin e performancés, UBT Ferizaj do té zbatojé mekanizmat né
vijim:

o Panel Qendror pér Performancén - Sistem digjital i lidhur me sistemin e studentéve
(SIS), platformén LMS dhe HR pér té mundésuar vizualizim dhe raportim né kohé reale.

e Raporte Vjetore Strategjike - Raportet mbi KPI-t pérgatiten ¢do vit dhe dorézohen né
Rektorat dhe Senat si pjes€ e rishikimit vjetor té strategjisé.

e Rishikimi i Ndérmjetém (2025) - Rishikim gjithépérfshirés pér t€ vlerésuar progresin dhe
pér té rikalibruar objektivat nése €shté e nevojshme.
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e Auditime té Brendshme dhe té Jashtme té Cilésisé - KPI-t pérbéjné bazén kryesore té
déshmive pér proceset e akreditimit dhe vetévlerésimit.

8.6 Pérgjegjésité dhe Zhvillimi i Kapaciteteve pér Zbatimin e KPI-ve

Pér té garantuar llogaridhénien dhe géndrueshmeéring, implementimi i KPI-ve do té pérfshijé:
o Caktimin e pérgjegjésve té dedikuar pér secilin tregues (fakultete, administraté, QA).
e Trajnime mbi analizén e té dhénave dhe planifikimin me bazé performancén.
e Lidhjen e KPl-ve me buxhetimin performancés dhe promovimin akademik.

Pér mé tepér, UBT Ferizaj do té:

e Trajnojé té gjitha njésité mbi analizén e té€ dhénave pér pérdorimin e KPIl-ve né
planifikimin akademik.

e Prezantojé modele buxhetimi té bazuara né performancé té lidhura me tregues té
zgjedhur.

e Zhvillojé mekanizma paralajmérimi t€ hershém aty ku KPI-té kritike bien nén pragjet.

8.7 Pérputhshméria me ESG dhe Kontributi né Cilésiné Institucionale

. KPI t& o
Standardi ESG dérlidh Kontributi
naeru ura
‘ESG 1.1 - Politikat e QA HKPI 2,12,13 HMekanizmafeedback-u dhe pérmirésimi‘
‘ESG 1.2 —Hartimi i Programeve HKPI 4,5,6 HPérgjegjési ndaj tregut té punés ‘
ESG 1.3 - Qasje student-
Qas KPI1,2,3 Mbéshtetje pér progresin studentor
gendrore
‘ESG 1.5 - Stafi akademik HKPI 7,8 HCilési akademike dhe prodhim shkencor‘
‘ESG 1.6 — Burimet pér Mésim HKPI 9,10 HMjete teknologjike dhe akses \
‘ESG 1.9 - Rishikimi i Programeve HKPI 6,13 HMonitorim dhe rishikim periodik \
L . Punésueshméri dhe pérfshirje e
ESG 1.8 — Informimi Publik KPI 4,12

alumnive

8.8 Pérfundim: Njé Qasje me Bazé Treguesit pér Zhvillim Strategjik

Korniza e KPI-ve né UBT Ferizaj pérfagéson njé shtyllé gendrore té maturisé institucionale dhe
besueshmérisé strategjike. Ajo mundéson menaxhim té orientuar nga faktet, promovon
transparencén dhe nxit njé kulturé té pérmirésimit té vazhdueshém né té gjitha programet dhe
njésité.

Mé shumeé se njé detyrim rregullator, kéta tregues pasqyrojné identitetin e UBT-sé si institucion i
orientuar drejt misionit, me fokus tek studentét, dhe i pérkushtuar ndaj cilésisé, pérputhshmérisé
dhe ndikimit. Pérmes KPI-ve, zbatimi i strategjisé béhet i matshém, i pérgjegjshém dhe i afté pér
t’u pérshtatur me sfidat dhe mundésite e reja.
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Kapitulli 9: Plani Vjetor i Punés

9.1 Hyrje: Transformimi i Vizionit Strategjik né Ekzekutim Operacional

Plani Vjetor i Punés (PVP) pérbén urén kryesore midis objektivave strategjike dhe rezultateve
konkrete institucionale. Pér UBT — Dega né Ferizaj, PVP nuk éshté thjesht njé dokument
planifikues; ai éshté njé kornize gjithépérfshirése menaxheriale gé siguron ekzekutim té
koordinuar té prioriteteve strategjike, pérputhje té ploté me standardet ESG 2015, pérmbushje
té kérkesave té akreditimit dhe konsolidim té geverisjes sé orientuar nga misioni.

Plani pérfshin aktivitete té detajuara pér ¢do vit té ciklit strategjik, gé shtrihen né té gjitha fushat:
akademike, administrative, kérkimore, infrastrukturore dhe pérfshirjen e studentéve. Ai bazohet
né njé cikél té vazhdueshém té planifikimit, zbatimit, monitorimit dhe rishikimit — t& mbé&shtetur
né vlerat thelbésore té€ UBT-sé: cilésing, inovacionin dhe pérgjegjshmeériné ndaj paléve té
interesit.

9.2 Metodologjia e Planifikimit dhe Logjika Institucionale
Metodologjia g€ géndron pas PVP-sé bazohet né katér parime themelore:

1. Dekonstruktimi Strategjik — Cdo objektiv strategjik (shih Kapitullin 4) pérkthehet né
aktivitete konkrete vjetore, me afate kohore, burime té caktuara dhe rezultate té
matshme.

2. Pérgjegjési e Integruar — Cdo aktivitet u caktohet aktoréve pérgjegjés (p.sh., dekanét,
zyra QA, departamentet administrative) me linja té qarta llogaridhénieje.

3. Lidhshmeéri me Performancén - Te gjitha aktivitetet lidhen me njé ose mé shumé Tregues
Kryesoré té Performancés (KPI) pér té garantuar gijurmueshmeéri dhe vlerésim té ndikimit
(shih Kapitullin 8).

4. Integrim né Ciklin e Cilésisé — PVP éshté i integruar plotésisht me mekanizmat e
sigurimit té brendshém té cilésisé, raportimin pér akreditim dhe monitorimin ESG.

Plani hartohet ¢do vit pérmes konsultimeve me koordinatorét e programeve dhe drejtuesit
administrativé, shqyrtohet nga Komiteti Strategjik i Degés né Ferizaj dhe miratohet nga Rektorati.

9.3 Komponentét Kryesoré té Planit Vjetor té Punés (Shembull llustrues)

.. Detyra Objektivi Vjetor ||Aktorét L. Lidhje

Fusha Strategjike X e o Rezultat i Pritur
Operacionale (Viti 1-5) Pérgjegjés me KPI
Auditim dhe 100% e . Kurrikula e

I . . . ||[Dekanét, QA )
Cilésia Akademike |[modernizim i programeve deri Offi harmonizuar me KPI 2, 6
ice
syllabus né Vitin 2 ESG dhe tregun
Sistemi pér L . .
B L o Aktivizim i Ulje e braktisjes
Mbéshtetje pér detektimin e . ) o ) .
B . B sistemit deriné |[|QA, IT Office dhe rritie e KPI 3
Studentét hershém té . oo
. Vitin 2 retencionit
rrezikut
Fond pér kérkime . Rritje e
L . L 10 grante té Zyrae o
Kultura Kérkimore pér stafin né . o publikimeve KPI 8
L vogla ¢do vit Kérkimeve

Ferizaj shkencore
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Detyra Objektivi Vjetor ||Aktorét Lidhje

Fusha Strategjike 3 . L Rezultat i Pritur
Operacionale (Viti 1-5) Pérgjegjés me KPI
Punésimi Rritje e
S . - . +2 staf me PhD . )
Zhvillimi i Stafit strategjik i stafit do vit HR Office kapaciteteve KPI'7
me PhD ¢ akademike
L . Zgjerimi i rrjetit t€ ||3 marréveshje té ... ||Punésueshmeérime
Mésimi Praktik . . . Zyra e Karrierés . KPI 5
praktikave reja ¢do vit e larté
o Pérmirésimii 1 pérmirésim Laboratoré
Transformimi . . . KPI'9,
Digiital laboratoréve dhe ||madhor¢do 2 IT & Finance moderné dhe 10
igjita
g softueréve vjet akses mé i miré

. . . - Mobilitete dhe
2 marréveshje Cdovitnga Viti ||Zyra

Ndérkombétarizimi o . . profil KPI' 11
Erasmus+/viti 2-5 Ndérkombétare B B
ndérkombétar
Forume dhe . .
L B . o . ||Zyra Alumni, Feedback pér
Angazhimi me Palét ||anketa vjetore me ||1 ngjarje ¢do vit . - KPI12
. QA pérmirésim cilésor
alumni
. L o Bilanc i
Qéndrueshmeéria Planifikim pa o . . . .
) . . Cdo vit fiskal Zyra Financiare |[géndrueshém KPI 14
Financiare deficit . .
financiar

9.4 Cikli Vjetor Institucional i Zbatimit
Pér zbatim efikas, UBT Ferizaj ndjek njé kalendar institucional té strukturuar pér ¢do vit:

e Tremujori | (Janar — Mars): Planifikimi dhe Buxhetimi - Finalizimi i PVP-s&€, ndarja e
burimeve, dhe punétorité fillestare me stafin.

e Tremujori Il (Prill — Qershor): Rishikimi i Zbatimit - Monitorimi i KPIl-ve, analiza e
progresit dhe ndérhyrjet korrigjuese.

e Tremujori lll (Korrik — Shtator): Rishikimi Akademik - Auditimi i kurrikulés, analiza e
kérkimeve dhe vlerésimi nga partnerét.

e Tremujori IV (Tetor — Dhjetor): Vlerésimi dhe Planifikimi i Ri - Raporti i performancés
pér Rektoratin dhe hartimi preliminar pér vitin vijues.

Ky kalendar pérfshin gjithashtu rishikimin vjetor té vetévlerésimit institucional dhe
dokumentacionin pér akreditim.

9.5 Strukturat Pérgjegjése dhe Mjetet Digjitale Mbéshtetése
Zbatimi i PVP-sé menaxhohet nga Njésia Koordinuese e Zbatimit Vjetor (NKZV), e cila pérfshin:
e Drejtorin e Degés né Ferizaj (kryesues)
o Koordinatorét e 3 Programeve té Akredituara
e Pérfagésues té QA, Financave, IT-sé, HR-sé
e Pérfagésues té Késhillit t€ Studentéve

Mjetet digjitale pérfshijné:
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e Dashboard-i Strategjik i UBT
e Sistemii gjurmimit té KPI-ve i integruar né LMS
e Platforma pér buxhetim dhe raportim financiar

Gjithashtu, pér ¢do tremujor pérgatitet raporti i progresit, ndérsa né fund té vitit publikohen
raportet QA dhe vlerésimet tematike.

9.6 Pérputhshméria me ESG dhe Akreditimin Kombétar
Plani vjetor Eshté ndértuar pér té siguruar pérputhje té drejtpérdrejté me:
e ESG 1.1 - Politikat dhe planifikimi institucional;
e ESG 1.3 - Mbéshtetja pér té nxénit e orientuar te studenti;
e ESG 1.5 & 1.6 —Investimi né staf té kualifikuar dhe infrastrukturé;
e ESG 1.9 - Monitorim periodik dhe pérmirésim i bazuar né té dhéna.

Dokumentet e PVP-sé shérbejné si déshmi té drejtpérdrejta né proceset e akreditimit programor
dhe institucional.

9.7 Pérfitimet Strategjike dhe Vazhdueshmeéria Institucionale
Plani Vjetor i Punés kontribuon né disa aspekte thelbé&sore té zhvillimit té& UBT Ferizaj:
e Pérmiréson parashikueshmériné operative dhe alokimin e burimeve;
e Nxitvendimmarrje té bazuar né té dhéna dhe performancé;
e Lehtéson zbulimin e hershém té rrezigeve dhe boshllégeve né zbatim;
e Déshmon besueshmeéri institucionale dhe pjekuri t¢€ mekanizmave té cilésisé.

PVP rishikohet ¢do dhjetor, duke pérfshiré té gjeturat e vlerésimeve, ndryshimet né rrethana dhe
kontributet nga palét e interesit. Ai pérfagéson njé proces iterativ, gjithépérfshirés dhe té
orientuar drejt pérmirésimit té vazhdueshém.
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Konkluzion

Ky Rishikim i Zbatimit té Strategjisé (RZS) pérmbledh rrugétimin institucional t€ UBT College -
Dega né Ferizaj né shndérrimin e vizionit strategjik né praktika akademike dhe operacionale té
matshme, té€ géndrueshme dhe té llogaritura. | zhvilluar né ményreé té strukturuar gjate periudhés
2023-2025 dhe i projektuar pér té€ udhézuar rregullimet afatmesme deri né vitin 2028, ky rishikim
paraget njé vlerésim gjithépérfshirés t&€ ményrés se si dega ka integruar géllimet strategjike me
kontekstin rajonal dhe kérkesat institucionale té UBT-s€, né pérputhje té ploté me Standardet
dhe Udhézimet Evropiane pér Sigurimin e Cilésisé né Arsimin e Larté (ESG 2015).

Procesi i rishikimit u bazua né njé kornizé vlerésimi shumédimensionale gé kombinoi tregues
sasioré, raporte té brendshme, dokumente strategjike, konsultime me palét e interesit dhe
mekanizma té kthimit té informacionit. Kjo lejoi njé kuptim té thelluar jo vetém té asaj g€ éshté
arritur, por edhe té€ ményrés se si éshté zhvilluar té nxénit institucional dhe pérshtatja né té gjitha
nénté dimensionet strategjike.

Pérmbledhje e Gjetjeve sipas Kapitujve

Kapitulli 1 - Sfondi Institucional dhe Misioni - Rishikimi konfirmoi legjitimitetin strategjik t&€ UBT
Ferizaj si njé njési akademike e udhéhequr nga dijet, me fokus te studenti dhe e pérkushtuar ndaj
zhvillimit té rajonit. Identiteti i saj akademik mbetet né pérputhje me misionin institucional té
UBT-sé, duke reflektuar né ményré té qgarté vlerat thelbésore té ekselencés, inovacionit dhe
shérbimit.

Kapitulli 2 - Mjedisi i Jashtém - Skanimi i mjedisit shérbeu si bazé pér kuptimin e dinamikave
demografike, kérkesave té tregut té€ punés dhe politikave publike. UBT Ferizaj u vlerésua si
institucion gé reagon né ményré proaktive ndaj kétyre ndryshimeve, pérmes pérshtatjes sé
pérmbaijtjeve programore dhe metodave té ofrimit t€ mésimit.

Kapitulli 3 — Analiza Industriale - Rishikimi ofroi njé pasqyré té thellé mbi zhvillimet sektoriale
né TIK, ndértimtari, administraté publike dhe zhvillimin e ndérmarrjeve té vogla e t&€ mesme. UBT
Ferizaj ruan pérputhshmériné me kéto tregje pérmes pérfshirjes sé inteligiencés sé tregut né
planifikimin akademik, praktikave profesionale dhe ndértimit té kompetencave sipérmarrése.

Kapitulli 4 — Objektivat Strategjike - Té shtaté objektivat strategjike — nga sigurimi i cilésisé
akademike, forcimi i kérkimit shkencor, tek ndérkombétarizimi dhe pérfshirja e aktoréve té
jashtém —jané duke u ndjekur né ményré aktive. Evidenca tregon pér njé pérputhje té garté midis
planeve dhe veprimeve té zbatuara, nén mbikéqyrjen e vazhdueshme té njésive té cilésisé dhe
drejtuesve t€ programeve.

Kapitulli 5 — Plani i Veprimit - Planet vjetore té€ zbatimit treguan njé nivel té larté maturie
operative, duke lidhur prioritetet strategjike me veprimet konkrete, aktorét pérgjegjées, afatet dhe
rezultatet e pritshme. Progresi ishte vecanérisht i theksuar né zhvillimin e kurrikulave, ndértimin
e kapaciteteve digjitale dhe pérfshirjen e alumnive.

Kapitulli 6 — Vlerésimi dhe Menaxhimi i Rrezigeve - UBT Ferizaj aplikon njé qasje sistematike
ndaj menaxhimit té rrezigeve, duke pérfshiré analizén e rrezigeve institucionale, operacionale,
reputacionale dhe financiare. Strategjité parandaluese dhe adaptuese u vlerésuan si pérparési
institucionale.

Kapitulli 7 - Parashikimet Financiare - Planifikimi financiar ishte i géndrueshém dhe i
mbéshtetur né modele té arsyeshme té té€ ardhurave nga tarifat, investimeve né infrastrukturé
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dhe zgjerimit té kapaciteteve njerézore. Projeksionet jané né pérputhje me ambiciet strategjike
dhe parimet e menaxhimit financiar té géndrueshém.

Kapitulli 8 - Treguesit Kryesoré té Performancés (KPI) - Treguesit e performancés ishin té qarté,
té matshém dhe té integruar né proceset e vendimmarrjes. Aftésia pér t'i shpérndaré sipas
programit, funksionit dhe periudhés kohore e bén té€ mundur mbikéqyrjen e suksesshme té
progresit institucional.

Kapitulli 9 - Plani Vjetor i Punés - Planet operative ishin té strukturuara sipas semestrave, duke
garantuar njé qasje dinamike dhe reflektuese ndaj zbatimit strategjik. Sinkronizimi i tyre me
buxhetin, burimet njerézore dhe kalendarét akademiké u vlerésua si njé praktiké standardi té larté
né menaxhimin e arsimit té larté.

Procesi, Transparenca dhe Pérputhshméria me ESG

Rishikimi u realizua pérmes njé metodologjie pjesémarrése, transparente dhe té bazuar né té
dhéna. Né kété proces u pérfshiné koordinatoré programoré, staf administrativ, zyra té cilésisé,
pérfagésues té alumnive dhe studenté, duke siguruar balancé té perspektivave dhe pronési té
gjeré institucionale.

Né pérputhje me kuadrin ESG 2015, rishikimi demonstroi:

e ESG1.1-Politika pér Sigurimin e Cilésisé: PErmes planeve té€ brendshme dhe integrimit
té tyre né ciklet strategjike e operative;

e ESG 1.3-Mésimdhénie e orientuar nga studenti: PErmes rishikimeve té metodologjisé,
késhillimeve dhe sistemit té reagimeve;

e ESG 1.5 dhe 1.6 - Stafi dhe Burimet Mésimore: Pérmes investimeve né zhvillimin
profesional dhe pérmirésimit té infrastrukturés;

¢ ESG1.7-Menaxhimiilnformacionit: Népérmjet sistemeve té centralizuara pér ndjekjen
e KPI-ve;

e ESG 1.9 - Monitorimi dhe Rishikimi Periodik i Programeve: Népérmjet cikleve té
vetévlerésimit dhe rishikimit té programeve;

e ESG 1.10 - Sigurimi i Cilésisé i Jashtém Ciklik: Pérgatitjet pér akreditimin e ardhshém
jané forcuar pérmes kétij rishikimi.

Shikimi Strategjik pér té Ardhmen

Ky rishikim nuk éshté vetém dokumentim i arritjeve institucionale, por edhe njé orientim strategjik
pér periudhén 2026-2028. Ai shérben si:

o Pasqyré, pér té reflektuar mbi pérformancén dhe pér té identifikuar fushat pér
pérmirésim té€ métejshém;

e Busull, gé orienton drejt mundésive té reja pér zhvillim rajonal, digjitalizim dhe inovacion
akademik;

¢ Kontraté besimi, me studentét, akredituesit, partnerét dhe shoqériné né pérgjithési,
duke riafirmuar misionin, besueshmériné dhe pérkushtimin strategjik té institucionit.

Pérmes késaj qasjeje gjithépérfshirése dhe formuese, UBT College - Dega né Ferizaj ka
demonstruar njé nivel té larté té vetédijes strategjike, gatishmérisé institucionale dhe
pérkushtimit ndaj pérmirésimit té€ vazhdueshém né pérputhje me standardet evropiane té
arsimit té larté.
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